	
	TEMPLATE PËR DËRGIMIN E KOMENTEVE 
	



	Titulli i draft ligjit/dokumenti i konceptit/strategjia ose ndonjë akt në konsulëen publike 
	UDHËZIMI ADMINISTRATIV (MASHTI) NR. _____/2022 PËR VLERËSIMIN E NXËNËSVE NË ARSIMIN PARAUNIVERSITAR TË REPUBLIKËS SË KOSOVËS   

	Entiteti publik 
	Ministria e Arsimit, Shkences, Teknologjise dhe Inovacionit   

	Emri i kontribuesit (organizatë/individ) 
	Nazim Hajrizaj - Individual citizen   

	Komenti i përgjithshëm 
	Vendim i arsyeshëm dhe i nevojshëm për të gjithë!

Vlerësimi i nxënësve me tri periudha është joreal dhe në dëm të nxënësve. Periudhat nuk kanë kohëzgjatje të njëjtë:

-Periudha e parë ka kohëzgjatje 4 muaj apo shprehur në ditë rreth 82 ditë.

-Periudha e dytë ka kohëzgjatje 2.5 muaj apo shprehur në ditë rreth 59 ditë.

-Periudha e tretë ka kohëzgjatje 1.5 muaj apo shprehur në ditë rreth 25 ditë për klasët Xll dhe rreth 34 ditë për klasët X dhe XI. Tri periudhat kanë nga një notë përfundimtare. Nota përfundimtare merret si mesatare aritmetike e tri periodave që do të thotë se nuk është vlerësim i drejtë sepse mësimdhënia dhe mësimnxënia e periudhave nuk kanë kohëzgjatje të barabartë.

Prandaj vlerësimi i ndarë në dy gjysmëvjetorë është më i arsyeshëm.


	Komenti ne artikullin specifik ose në ndonjë pjesë të draftit 
	Në udhëzimin administrativ për vlerësimin e nxënësve në arsimin parauniversitar të Republikës së Kosovës mendoj se:

Neni 4 (Vlerësimi i brendshëm)

Në pikën (2) të largohet vlerësimi në shkallën e V dhe VI.

Neni 6 (Vlerësimi përfundimtar)

Në këtë nen të shtohet edhe një pikë për vlerësim në praktikë feriale në SHMLP(Praktika feriale të mbahet gjatë pushimit veror në kompani profesionale).

Neni 8(Riprovimi dhe përsëritja e klasës)

Në pikën (3) në arsim të mesëm të lartë profesional, klasët X ,XI, Xll gjegjësisht në pikën 3.1 të ndryshohet:

Nxënësi që nuk e ka arritur minimumin e domosdoshëm të rezultateve të të nxënit në katër e më shumë lëndë mësimore përsëritë klasën. Në këtë pikë të shtohet një nën pikë që nxënësi që në tri lëndë nuk e ka arritur minimumin e domosdoshëm nxënësit i mundësohet mësimi plotësues dhe riprovimi për ato lëndë vetëm në afatin e qershorit. Nëse nxënësi në këtë afat nuk e arrin kalueshmërinë të paktën në një lëndë e përsëritë klasën.

Neni 10(Vlerësimi për shkallë)

Vlerësimi për shkallë të eliminohet në shkollat profesionale.

Neni 11(Provimet)

Në pikën (1) të largohet provimi i maturës(klasa Xll).

Në pikën (2) të ndryshohet, të largohet provimi i klasës për nxënësit me mungesa më shumë se 1/3 e kohës mësimore. Të përsëritet klasa.

Neni 13(Vlerësimi i nxënësve në praktikën profesionale)

Vlerësimi i praktikës profesionale të bëhet në mënyrë individuale(jo grupore).

Të bëhet vlerësimi i praktikës profesionale nga aktivi gjegjës profesional.


	Personi kontaktues 
	Nazim Hajrizaj   

	Email kontaktues 
	idnnazimi@gmail.com  



Ky konsultim publik nuk permbanë dokumente shtesë






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVE INSTRUCTION, No. _____/2022 ON STUDENT ASSESSMENT IN PRE-UNIVERSITY EDUCATION OF THE REPUBLIC OF KOSOVA   

	Public body 
	Ministry of Education, Science, Technology and Innovation   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Nazim Hajrizaj - Individual citizen   

	General comments 
	Vendim i arsyeshëm dhe i nevojshëm për të gjithë!

Vlerësimi i nxënësve me tri periudha është joreal dhe në dëm të nxënësve. Periudhat nuk kanë kohëzgjatje të njëjtë:

-Periudha e parë ka kohëzgjatje 4 muaj apo shprehur në ditë rreth 82 ditë.

-Periudha e dytë ka kohëzgjatje 2.5 muaj apo shprehur në ditë rreth 59 ditë.

-Periudha e tretë ka kohëzgjatje 1.5 muaj apo shprehur në ditë rreth 25 ditë për klasët Xll dhe rreth 34 ditë për klasët X dhe XI. Tri periudhat kanë nga një notë përfundimtare. Nota përfundimtare merret si mesatare aritmetike e tri periodave që do të thotë se nuk është vlerësim i drejtë sepse mësimdhënia dhe mësimnxënia e periudhave nuk kanë kohëzgjatje të barabartë.

Prandaj vlerësimi i ndarë në dy gjysmëvjetorë është më i arsyeshëm.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Në udhëzimin administrativ për vlerësimin e nxënësve në arsimin parauniversitar të Republikës së Kosovës mendoj se:

Neni 4 (Vlerësimi i brendshëm)

Në pikën (2) të largohet vlerësimi në shkallën e V dhe VI.

Neni 6 (Vlerësimi përfundimtar)

Në këtë nen të shtohet edhe një pikë për vlerësim në praktikë feriale në SHMLP(Praktika feriale të mbahet gjatë pushimit veror në kompani profesionale).

Neni 8(Riprovimi dhe përsëritja e klasës)

Në pikën (3) në arsim të mesëm të lartë profesional, klasët X ,XI, Xll gjegjësisht në pikën 3.1 të ndryshohet:

Nxënësi që nuk e ka arritur minimumin e domosdoshëm të rezultateve të të nxënit në katër e më shumë lëndë mësimore përsëritë klasën. Në këtë pikë të shtohet një nën pikë që nxënësi që në tri lëndë nuk e ka arritur minimumin e domosdoshëm nxënësit i mundësohet mësimi plotësues dhe riprovimi për ato lëndë vetëm në afatin e qershorit. Nëse nxënësi në këtë afat nuk e arrin kalueshmërinë të paktën në një lëndë e përsëritë klasën.

Neni 10(Vlerësimi për shkallë)

Vlerësimi për shkallë të eliminohet në shkollat profesionale.

Neni 11(Provimet)

Në pikën (1) të largohet provimi i maturës(klasa Xll).

Në pikën (2) të ndryshohet, të largohet provimi i klasës për nxënësit me mungesa më shumë se 1/3 e kohës mësimore. Të përsëritet klasa.

Neni 13(Vlerësimi i nxënësve në praktikën profesionale)

Vlerësimi i praktikës profesionale të bëhet në mënyrë individuale(jo grupore).

Të bëhet vlerësimi i praktikës profesionale nga aktivi gjegjës profesional.


	Contact person 
	Nazim Hajrizaj   

	Email person 
	idnnazimi@gmail.com  



This consultations does not include any additional documents






	
	TEMPLATE FOR SENDING COMMENTS 
	



	Title of the draft Law/concept document/Strategy or other act under public consultation 
	ADMINISTRATIVNO UPUTSTVO BR . _____/ 2022 O OCENJIVANJU UÄ�ENIKA PREDUNIVERZITETSKOG OBRAZOVANJA REPUBLIKE KOSOVO   

	Public body 
	Ministarstvo Obrazovanja, Nauke, Tehnologije i Inovacije   

	Name of contributor (organisation/individual) 
	Nazim Hajrizaj - Individual citizen   

	General comments 
	Vendim i arsyeshëm dhe i nevojshëm për të gjithë!

Vlerësimi i nxënësve me tri periudha është joreal dhe në dëm të nxënësve. Periudhat nuk kanë kohëzgjatje të njëjtë:

-Periudha e parë ka kohëzgjatje 4 muaj apo shprehur në ditë rreth 82 ditë.

-Periudha e dytë ka kohëzgjatje 2.5 muaj apo shprehur në ditë rreth 59 ditë.

-Periudha e tretë ka kohëzgjatje 1.5 muaj apo shprehur në ditë rreth 25 ditë për klasët Xll dhe rreth 34 ditë për klasët X dhe XI. Tri periudhat kanë nga një notë përfundimtare. Nota përfundimtare merret si mesatare aritmetike e tri periodave që do të thotë se nuk është vlerësim i drejtë sepse mësimdhënia dhe mësimnxënia e periudhave nuk kanë kohëzgjatje të barabartë.

Prandaj vlerësimi i ndarë në dy gjysmëvjetorë është më i arsyeshëm.


	Comments on specific articles or parts of draft act 
	Në udhëzimin administrativ për vlerësimin e nxënësve në arsimin parauniversitar të Republikës së Kosovës mendoj se:

Neni 4 (Vlerësimi i brendshëm)

Në pikën (2) të largohet vlerësimi në shkallën e V dhe VI.

Neni 6 (Vlerësimi përfundimtar)

Në këtë nen të shtohet edhe një pikë për vlerësim në praktikë feriale në SHMLP(Praktika feriale të mbahet gjatë pushimit veror në kompani profesionale).

Neni 8(Riprovimi dhe përsëritja e klasës)

Në pikën (3) në arsim të mesëm të lartë profesional, klasët X ,XI, Xll gjegjësisht në pikën 3.1 të ndryshohet:

Nxënësi që nuk e ka arritur minimumin e domosdoshëm të rezultateve të të nxënit në katër e më shumë lëndë mësimore përsëritë klasën. Në këtë pikë të shtohet një nën pikë që nxënësi që në tri lëndë nuk e ka arritur minimumin e domosdoshëm nxënësit i mundësohet mësimi plotësues dhe riprovimi për ato lëndë vetëm në afatin e qershorit. Nëse nxënësi në këtë afat nuk e arrin kalueshmërinë të paktën në një lëndë e përsëritë klasën.

Neni 10(Vlerësimi për shkallë)

Vlerësimi për shkallë të eliminohet në shkollat profesionale.

Neni 11(Provimet)

Në pikën (1) të largohet provimi i maturës(klasa Xll).

Në pikën (2) të ndryshohet, të largohet provimi i klasës për nxënësit me mungesa më shumë se 1/3 e kohës mësimore. Të përsëritet klasa.

Neni 13(Vlerësimi i nxënësve në praktikën profesionale)

Vlerësimi i praktikës profesionale të bëhet në mënyrë individuale(jo grupore).

Të bëhet vlerësimi i praktikës profesionale nga aktivi gjegjës profesional.


	Contact person 
	Nazim Hajrizaj   

	Email person 
	idnnazimi@gmail.com  



Ovaj konsultacije ne ukljucuje dodatne dokumente






